tç'5,-. }c 3(

INSTITUTO DE INTERAÇÃO SOCIAL
• AT I T IIOF 01.1 F (II F F.k t• S INTO NI A •

Ofício circular n° 17/2025- IIS

Cuiabá/MT, 31 de março de 2025.

À Câmara Municipal

Ao Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara dos Vereadores

Assunto: Convite para Inscrição e o Curso Gratuito 'Excelência Legislativa Fomaração de

Vereadores"

Prezados vereadores e servidores das Câmaras Municipais do Estado de MT

Viemos, por meio deste ofício, convidá-lo, na condição de Presidente da Câmara dos

Vereadores, juntamente com os demais vereadores e assessores técnicos, a participar do Curso

"Excelência Legislativa", uma capacitação essencial promovida pela Assembleia Legislativa do

Estado de Mato Grosso (ALMT) em parceria com o Instituto de Interação Social.

O curso visa capacitar vereadores eleitos, reeleitos, suplentes, e assessorias técnicas
com um entendimento abrangente do funcionamento das Câmaras e da atuação prática dos
vereadores, preparando-os para que desempenhem suas funções com maior competência e
segurança. Dentre os objetivos está proporcionar um entendimento claro sobre as funções e
responsabilidades, além de desenvolver competências essenciais para o exercício ético das
funções político-parlamentares.

Palestra de Abertura Presencial:

• Data: 16 de abril de 2025
• Horário: 14h
• Local: Teatro Zulmira Canavarros, ALMT, Cuiabá

o renomado Dr. Danilo Falcão, nossa ilustre presença na palestra de abertura, trará
seu vasto conhecimento e experiência prática, tendo capacitado mais de quinze mil profissionais
desde 2007. Ele é autor de obras importantes como "Processo e Procedimento Legislativo
Municipal com Apontamentos Práticos" e "Atuação do Poder Executivo Municipal no Processo
Legislativo".

Detalhes do Curso:

Este curso, além de contar com sessões presenciais, será complementado com aulas on-line nos
segundo e terceiro meses, abrangendo tópicos essenciais que incluem:

Aulas On-line:

Aula 01— Introdução ao Poder Legislativo Municipal: Explora os fundamentos do poder legislativo
no contexto municipal.

Aula 02 — Estrutura e Funcionamento da Câmara Municipal: Detalha a organização interna e as
operações diárias de uma câmara municipal.

E-MAIL: INSTITUTODEINTERACAOSOCIAL@GMAIL.COM 1CNPJ: 04.311.570/0001-53

§. °": ã  -- _. —I
—. cri O  y.b zso .

INSTITUTO DE INTERAÇÃO SOCIAL .=— = R.° 0   i r, •
1 N r C' rJ A • O N) c)  -5 . . m

O x
m o

Aula 03 —Atribuições constitucionais do Vereador: Analisa as responsabilidades e competências
1..) • ,...,

definidas pela Constituição para os vereadores. e° 92  5 . .—. Cu

Ci 03 CO
Na • • N., 3

Aula 04— Ética no exercício da Vereança e riscos ao mandato: Discute princípios éticos e possíveis CII (A tri

riscos enfrentados por vereadores.

Aula 05 — Direitos e Deveres do Vereador. Acúmulo de cargos. Impedimentos e Imunidade

Parlamentar: Explora direitos, deveres e questões legais importantes para os vereadores.

Aula 06 — Lei Orgânica do Município e Regimento Interno: Fornece uma compreensão

aprofundada das legislações que governam os municípios.

Aula 07 — Processo Legislativo na prática: da apresentação de projetos de lei à promulgação da

lei: Guia prático sobre o desenvolvimento e aprovação de leis.

Aula 08 — Administração da Câmara Municipal: Uso dos recursos (duodécimos), Contabilidade e

Compras do Legislativo: Examina a gestão de recursos e finanças dentro da câmara.

Aula 09 — Participação do vereador na elaboração do Orçamento Público: Enfatiza o papel dos
vereadores no desenvolvimento do orçamento público.

Aula 10 — Relação com os órgãos de controle: Tribunais de Contas e Ministério Público: Discute
como os vereadores interagem com órgãos de fiscalização.

Aula 11— Oficina de elaboração de documentos legislativos: Sessão prática dedicada à criação de
documentos formais legislativos.

Aula 12— O uso prático da Inteligência Artificial (ChatGPT) para o mandato parlamentar: Explora
como a IA pode ser utilizada para apoiar os mandatos.

Aula 13— Nova Lei de Licitações: Abordagem sobre as mudanças introduzidas pela nova lei e seu
impacto nas práticas de licitação.

As aulas on-line ao vivo terão duas horas de duração e serão gravadas para acesso
por um ano, oferecendo uma oportunidade valiosa de aprendizado contínuo. O curso contará com
tutoria para esclarecimentos de dúvidas, garantindo que todos os participantes possam
aprofundar-se nos conhecimentos adquiridos.

Esperamos contar com a participação ativa de vossa Câmara e a presença na palestra
de abertura, ressaltando a importância da proximidade e alinhamento dos vereadores com a
ALMT para uma governança mais coesa e eficaz.

As inscrições estão abertas e poderão ser realizadas gratuitamente través do site
excelencialegislativa.com.br, bem como pelo QR code abaixo e através do WhatsApp (65) 9.9953-
0424. Contamos com sua presença para construir um futuro legislativo mais forte e representativo
em Mato Grosso.

Atenciosamente,

Sara da Costa Rodrigues de Arruda
Presidente do instituto de Interação Social

eu,
3
5,1

E-MAIL: INSTITUTODEINTERACAOSOCIAL@GMAILCOM I CNPJ: 04.311,570/0001-53

04/04/2025 13:32 Curso Excelência Legislativa

Curso Excelência Legislativa

"excelencialegislativa" <excelencialeáslativa@gmaiLcom>

Para: "excelencialegislativa" <excelencialegislativa@gmail com>

Prezado(a);

> "U o. 73
3 O
ano

= è,-  = 3
3 de abril de 2025 g tp g

co O -
o

m =
5 r = ,

r..)
h.) • • r.3

Cumprimentado-o(a) cordialmente, sirvo-me do presente para informar acerca da realização do Curso Excelência
Legislativa.

* CURSO GRATUITO oferecido pela Assembleia Legislativa do Estado de Mato em

parceria com o Instituto de interação Social

O curso visa capacitar vereadores eleitos, reeleitos, suplentes, e assessorias técnicas comum entendimento abrangente
do funcionamento das Câmaras e da atuação prática dos vereadores, preparando-os para que desempenhem suas
Ihnções com maior competência e segurança.

Inscrições devem ser kitas pelo link abaixo;

lattpsaLlt y/excelenciale~_
(copiar e colar o link no navegador)

Informações: (65) 99953-0424 - Juliana

Anexos:

1 - Convite
2 - Oficio com Conteúdo do Curso

about:blank 1/1